Дело № 1-85/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 13 июля 2020 года

<

адрес>

Николаевский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Горбуновой С.А.,

при секретаре Малышевой Н.Н.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Кальченко А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО3, 

потерпевшего ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, образования не имеющей, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Преступление совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, находясь в 

<

адрес> не имея постоянного источника дохода и места работы, в корыстных целях решила завладеть денежными средствами ранее не знакомого ФИО8 №1, для этого спланировала свои действия и способ совершения преступления – хищение мошенническим путем денежных средств, под видом снятия порчи, наложенной на него.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время пришла во двор домовладения ранее не знакомого ФИО8 №1, расположенного адресу: 

<

адрес>ёная, 12 

<

адрес>, воспользовавшись пожилым возрастом последнего, оказывая психологическое воздействие, убедила ФИО8 №1, что на него якобы наведена порча от которой нужно избавляться. Также она сообщила о своих способностях и возможностях исцеления и снятия порчи, выполнив необходимый обряд якобы подтверждающий наложение порчи, тем самым войдя к нему в доверие.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, в период времени с конца января 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, с целью личного обогащения, поняв, что ФИО8 №1 ничего не подозревает о её преступных намерениях, продолжала приходить домой к ФИО8 №1 оказывать психологическое воздействие, убеждая его, что на него якобы наведена порча и каждый раз сообщая о своих способностях и возможностях исцеления и снятия порчи, выполняя необходимые обряды и поясняя, что ФИО8 №1 должен передать ей на время проведения указанных специальных обрядов денежные средства крупными купюрами. ФИО8 №1, поверив ФИО2, реально опасаясь за свое здоровье, под воздействием обмана, добровольно передавал ей различные суммы денежных средств от 5 000 до 80 000 рублей, которые ФИО1 при создании видимости завершения проведения магического обряда помещала в стеклянные банки и уходила в неизвестном направлении, фактически не намереваясь и не имея возможности выполнять взятые на себя обязательства по снятию порчи.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем обмана, совершила хищение денежных средств принадлежащих ФИО8 №1 на общую сумму 320 000 рублей, тем самым, причинив ФИО8 №1 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Ущерб не возмещен.

Огласив показания ФИО2, данные ею в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, огласив показания потерпевшего, свидетелей, изучив материалы дела, суд считает виновной ФИО2 в совершении мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере. 

К такому выводу суд пришел исходя из оглашенных показаний подсудимой, потерпевшего, свидетелей и других исследованных в судебном заседании доказательств.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью.

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаний подсудимой ФИО2 (л.д.74-79), последняя показала, что осенью ДД.ММ.ГГГГ она приехала на постоянное место жительства к своим родителям в 

<

адрес>. До приезда она вместе с дочерью проживала в 

<

адрес>. С момента приезда она проживает в домовладении, которое им предоставили цыганская семья, проживающая в 

<

адрес>. Она никогда официально нигде не работала, с момента приезда занималась подработкой на сельскохозяйственных полях, а также работой в теплицах у жителей 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ, а именно на старый новый год, она вместе со своим ребенком ходила по дворам жителей 

<

адрес>, для того чтобы посыпать рисом, это такая традиция. Взамен люди кто может, давали небольшое количество конфет, кто желал, мог передать деньги. Примерно в 11 часов дня она с дочерью зашла в один из дворов. Из дома вышел пожилой мужчина, она посыпала рисом и попросила конфет. Мужчина вернулся в дом и вынес из дома конфеты и тридцать рублей мелочью, которые передал её дочери. После этого они начали выходить из двора. Они начали с мужчиной разговаривать, она поняла, что мужчина проживает один, так как во дворе кроме него никого не было, как ей показалось мужчина был очень доверчив и одинок. Разговаривали они примерно 20 минут, после этого она с дочерью ушла домой. Когда она шла домой, она решила через несколько дней вернуться к данному мужчине и попытаться уговорить его снимать с него порчу, чтобы заработать денег. Данный метод заработка она узнала от своей бабушки, с которой она ходила по дворам и бабушка снимала порчу с доверчивых жителей, при этом от бабушки она научилась уговаривать людей верить в то, что на них наложена порча и сглаз, которые нужно снимать. Спустя несколько дней, на крещение днем она решила пойти домой к указанному мужчине с целью заработка денег. Когда она пришла к нему домой, находясь в коридоре, она сразу начала ему говорить, что у него в доме плохая энергетика, что в его дворе мертвая земля, что его супруга умерла в больнице и ее не смогли вылечить врачи, так как на их семье имеется порча и сглаз. При этом она мужчине сказала, что она может ему помочь все это вывести из его дома и от него, а также вылечить его от различных заболеваний. Она мужчине все время говорила, что порчу на его семью кто-то наложил за большие деньги и ее можно откупить также за деньги. Она представилась мужчине по имени ФИО4, чтобы тот не знал её настоящее имя, так как она намеревалась того обманывать и выманить у него деньги. Она сказала мужчине, что ей нужно вынести сырое яйцо. Когда тот вынес яйцо в коридор, она над раковиной разбила яйцо, в одной половине скорлупы она начала перемешивать желток, при этом она мужчине пояснила, что нужно пройти в дом и положить данное яйцо под кровать, где до смерти лежала его супруга и она тому покажет, что на нем, его сыне и покойной супруге наложена порча. Они прошли в дом, мужчина показал ей кровать, где лежала его покойная супруга. Когда она шла к мужчине домой, она на улице в руку взяла несколько кусочков замерзшей земли, для того, что бы в случае его согласия снять порчу, она могла в яйцо вложить землю и показать мужчине, что на нем наложен сглаз и порча. Она завернула в тряпку яйцо и в этот момент незаметно для мужчины положила в яйцо замерзшие куски земли, яйцо она положила под кровать. Примерно через минуты три она обратно взяла в руки яйцо и раздавила его в тряпке, начав ему показывать. В яйце мужчина увидел три земляных шарика, с её слов это была мертвая земля с кладбища. При этом она все время приговаривала, что нужно откупаться, что нужно снимать сглаз и она в этом может ему помочь. Она сказала, что через несколько дней придет и они начнут проводить обряд по снятию порчи и сглаза. После этого она ушла. Спустя примерно три дня, в дневное время она снова пришла к указанному мужчине. Она сказала тому, что она сейчас снова проверит, есть ли на нем и его семье порча. Она также попросила мужчину, чтобы тот налил святой воды в стакан и передал ей. В это время они находились у него в доме. В руке у неё уже находился песок, который она незаметно высыпала в стакан. Она накрыла стакан тряпкой и поставила его под кровать покойной супруги и начала читать молитву, через несколько минут она взяла в руки стакан, в нем плавал мелкий мусор, вода была мутной. Она сказала мужчине, что это подтверждение её слов, что ему нужно срочно откупаться и то, что её нужно передать деньги, чтобы она их отнесла на кладбище ночью, закапала и прочитала молитву. При этом она мужчине говорила, что она знает, что у него дома есть деньги. Также она предлагала мужчине пойти с ней на кладбище, однако как это обычно бывает, мужчина отказался. Мужчина ушел в другую комнату и вынес 2000 рублей. Она сказала, что это очень мало, что для того чтобы откупиться от сглаза нужно больше денег. Мужчина пошел в спальню и вынес 40 000 рублей. Деньги в руки она не брала специально, чтобы тот ей поверил, что они ей не нужны, что она их отнесет на кладбище. Она сказала, что деньги нужно положить в пустую стеклянную банку объемом 0,5 литра и налить в нее немножко святой воды, что они и сделали. После этого она ушла. Деньги она начала тратить на личные нужды, она поняла, что мужчина ей поверил и готов еще передать деньги, которые тот выносил из соседней спальни. Также ей стало известно, что мужчину зовут ФИО8 №1. Через несколько дней она снова пришла к ФИО8 №1 домой и начала тому говорить, что она ходила на кладбище и когда она закопала банку с его деньгами, она вызвала духов и те ей сказали, что данной суммы мало, что на нем и его семье лежит серьезная порча. Она снова попросила ФИО8 №1 принести ей сырое яйцо, чтобы проверить ушла ли от него порча. Когда тот принес яйцо, она ему сказала, что нужно вскрыть верхнюю часть и помешать яйцо, затем положить под его кровать и подождать. Во время обертывания яйца она всыпала в него за ранее приготовленный песок и выдернутый волос с опушки куртки. Обернув яйцо в тряпку, они положили его под кровать, через несколько минут, после того как она прочитала молитву, ФИО8 №1 взял яйцо в руки и они понесли его к раковине, чтобы раздавить. Все это время она ФИО8 №1 очень много говорила, что нужно лечится, что нужно откупаться. Когда тот раздавил яйцо, в нем оказался комок земли с травой и пучок волос. Она тому сказала, что это серьезная сила, что нужны деньги 60 000 рублей. ФИО8 №1 ушел в спальню и вынес данную сумму денег, которую они также положили в банку и залили святой водой. После этого она ушла, сказав, что ночью пойдет на кладбище. Через неделю она вновь пришла к ФИО8 №1 домой, она тому также начала говорить, что нужно проверить, не сняла ли она сглаз. Она также проделала обряд с яйцом, когда они его раздавили, в нем оказались комочки из земли. Она ФИО8 №1 все время говорила, что это очень сильная сила, что нужно откупаться, но теперь нужно 80 000 рублей. ФИО8 №1 начал ей говорить, что у него нет более такой суммы, но она надеясь, что деньги у того все же есть сказала, что ей говорят духи, что у него есть еще деньги и от них нужно избавиться. Как она поняла, тот ей поверил. К этому времени они с ФИО8 №1 обмелись номерами сотовых телефонов и договорились, что когда тот найдет деньги, они с ним созвонятся. Точно она уже не помнит, может даже в этот же день она позвонила ФИО8 №1 и узнавала, нашел ли тот деньги. ФИО8 №1 ей сказал, что деньги у него есть. После этого она пришла к тому домой, она говорила, что нужно именно 80 000 рублей. ФИО8 №1 в свою очередь говорил, что он остается без денег, но она тому пояснила, что она после проведения обряда на кладбище вернет 120 000 рублей. ФИО8 №1 ей поверил и передал 80 000 рублей, которые они также положили в банку, после чего она ушла. Все деньги она тратила в магазинах на продукты питания, также она неоднократно ездила на такси в больницу в 

<

адрес>, где ночевала, а также в 

<

адрес>, так как она нуждается в лечении. У её отца ранее был инсульт, она тратила много денег на приобретение лекарств для своего отца и для себя. Кроме того она осенью 2019 года занимала у двух семей цыганской национальности денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые она после завладения денежными средствами принадлежащих ФИО8 №1, возвратила с процентами. После этого она начала приходить домой к ФИО8 №1, она просила того, чтобы тот никому не рассказывал про их общение и про то, что тот передавал ей деньги, что в другом случае не будет всего смысла в проводимых обрядах. В это же время она постоянно рассказывала ФИО8 №1, что порча от него не отступает, что ему нужно откупаться и ей снова нужно проводить обряды. ФИО8 №1 ей частями передавал деньги, это были не большие суммы. В конце февраля и начале марта 2020 года ФИО8 №1 различными суммами передал ей примерно 40 000 рублей. Но так как она видела, что ФИО8 №1 ведется на снятие порчи, передает ей деньги и никому об этом не рассказывает, она постоянно уговаривала того, что ему нужно откупаться. ФИО8 №1 ей также передавал два раза по 20 000 рублей. Она постоянно на него давила и говорила, что если бы тот передал ей большую сумму 200 000 рублей, то она бы точно провела обряд и избавила его от болезней. Она тому рассказывала, что она ездит в 

<

адрес> и 

<

адрес>, где лечит людей, которые ради снятия порчи, в банке берут кредиты. В один из дней ФИО8 №1 ей сказал, что тот может найти деньги в сумме 200 000 рублей. В середине или конце марта 2020 года они созвонились с ФИО8 №1 и она решила прийти. Когда она пришла, тот ей показал большую сумму денег 200 000 рублей. В этот момент она начала понимать, что ФИО8 №1 ей за все время их общение передал большую сумму, она побоялась сразу взять их. Она тому сказала, что деньги нужно завернуть в тряпку и положить под подушку, на которой он спит. ФИО8 №1 завернул деньги и положил под подушку, после чего она ушла. Ей было известно, что в этот день ФИО8 №1 хотел топить баню. Через некоторое время ей позвонил ФИО8 №1 и сказал, что деньги в сумме 200 000 рублей он сжег в бане. Она данному факту не поверила. Через несколько дней она пришла к ФИО8 №1 и тот ей действительно начал рассказывать, как тот спалил деньги. Она не поверила, она начала говорить, что деньги тот спрятал, она ФИО8 №1 говорила, что нужно закончить обряд. Она тому не верила. Она убедила ФИО8 №1, что ей нужно передать деньги и закончить обряд. Через несколько дней в конце марта 2020 года она снова созвонилась с ФИО8 №1, который ей сказал, что у него есть деньги. Когда она пришла домой к ФИО8 №1, деньги в сумме 65 000 рублей, которые он ей передал, она завернула в тряпку и забрала, сказав, что она снова пойдет на кладбище и их закопает. В общей сумме за все время общения она считает, что ФИО8 №1 ей передал не более 320 000 рублей, это сумма денежных средств, переданная ей за три месяца их общения. Все деньги она потратила на личные нужды и на воспитание ребенка, также она в ювелирном магазине в 

<

адрес> покупала своему ребенку золотые серьги стоимостью 13 500 рублей и золотое колечко стоимостью 6500 рублей. В середине апреля 2020 года она сообщила ФИО8 №1, что она поедет к своим родственникам в 

<

адрес>, после того как она уехала, купив подарков, через некоторое время её родственникам в 

<

адрес> позвонили её родители и сообщили, что к ним домой приезжали сотрудники полиции и то, что ей нужно приехать. После того как прошли праздники она сразу приехала и пришла в полицию. Ей стало известно, что ФИО8 №1 написал на нее заявление о том, что она мошенническим путем завладела принадлежащими тому денежными средствами в сумме 320 000 рублей. Её родители видели, что она домой приносила много продуктов, а также много лекарств. Также они видели, что у нее имелись деньги. Она тем говорила, что деньги она заработала или то, что деньги ей присылает мужчина с которым она познакомилась по телефону, которому она крутила голову. Много денег она своей семье не показывала, так как мама, если бы узнала об этом начала её ругать, поскольку заговор воды от болезни и снятие порчи это не правда и то, что она обманывает людей и выманивает у них деньги это грех. Причинённый материальный ущерб ФИО8 №1 она обязуется возместить по мере возможности. В содеянном раскаивается и обязуется более такого не совершать. 

Согласно оглашенным показаниям потерпевшего ФИО8 №1 (л.д.31-35) последний показал, что он проживает один по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он является пенсионером по старости и получает пенсию в размере 12600 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства. В первой половине дня к нему во двор прошла женщина цыганской национальности с ребенком – девочкой возрастом примерно 10 лет. Женщина начала просить подаяния и посыпать рисом, как он понял это такая традиция. Женщина говорила, что ей с ребенком нечего кушать. Ему стало их жалко, он прошел в свой дом и вынес ребенку конфет и рублей 30 мелочи, которые он передал им. С данной женщиной они поговорили, находясь у него во дворе примерно 5-10 минут, после этого женщина с ребенком ушла. Примерно через несколько дней, может ДД.ММ.ГГГГ днем к нему во двор снова пришла данная женщина цыганской национальности, которая сразу начала ему говорить, что у него в доме плохая энергетика, что в его дворе мертвая земля, что его супруга умерла в больнице и ее не смогли вылечить врачи, так как на их семье имеется порча и сглаз. При этом женщина ему сказала, что она может помочь все это вывести из его дома и от него, а также вылечить его от различных заболеваний. Также женщина ему все время говорила, что порчу на его семью кто-то наложил за большие деньги и ее можно откупить также за деньги. Женщина представилась ему по имени ФИО4, она говорила очень правдоподобно, он сильно задумался. Женщина ему сказала, что нужно вынести сырое яйцо. Когда он вынес яйцо в коридор, ФИО4 над раковиной разбила яйцо, в одно половине скорлупы она начала перемешивать желток, при этом она ему пояснила, что нужно пройти в дом и положить данное яйцо под кровать, где до смерти лежала его супруга и она ему покажет, что на нем, его сыне и покойной супруге наложена порча. Они прошли в дом, он показал ФИО4, где лежала его покойная супруга. ФИО4 завернула в тряпку яйцо и положила его под кровать. Примерно через минуты три она обратно взяла в руки яйцо и раздавила его в тряпке, начав ему показывать. Он в нем увидел три земляных шарика, со слов ФИО4 это была мертвая земля с кладбища. При этом за все время их разговора ФИО4 постоянно ему говорила, что нужно откупаться, что нужно снимать сглаз и она в этом может помочь. В этот момент он серьезно задумался, он ей поверил. ФИО4 сказала, что она через несколько дней к нему придет и начнет проводить обряд по снятию порчи и сглаза. После этого ФИО4 ушла. Спустя примерно три дня, в дневное время к нему снова пришла ФИО4. Она сказала, что она сейчас снова проверит, есть ли на нем и его семье порча. Она попросила его, чтобы он налил святой воды в стакан и передал ей. Они находились у него в доме. ФИО4 накрыла стакан тряпкой и поставила его под кровать покойной супруги, через несколько минут она взяла в руки стакан, в нем плавал мелкий мусор, вода была мутной и бурлила. ФИО4 ему сказала, что это подтверждение ее слов, что ему нужно срочно откупаться и то, что ей нужно передать деньги. Он начал спрашивать, зачем ей деньги, та ему ответила, что она ночью пойдет на кладбище и их закопает. Также она ему говорила, что она знает, что у него дома есть деньги, много денег. Он ушел в другую комнату и вынес 2000 рублей, которые он протянул ФИО4, однако та сказала, что это очень мало, что для того чтобы откупиться от сглаза нужно больше денег. В тот момент он верил ФИО4, он пошел в спальню и вынес 40 000 рублей. Деньги в руки ФИО4 не брала, она сказала, что деньги нужно положить в пустую стеклянную банку объемом 0,5 литра и налить в нее немножко святой воды, что он и сделал. Банку с деньгами она ночью закопает на кладбище. После чего ФИО4 ушла. Через несколько дней ФИО4 снова пришла к нему домой и начала ему говорить, что она ходила на кладбище и когда она закопала банку с его деньгами, она вызвала духов и те ей сказали, что данной суммы мало, что на нем и его семье лежит серьезная порча. Она снова попросила его принести ей сырое яйцо, чтобы проверить ушла ли от него порча. Когда он принес яйцо, ФИО4 ему сказала, что нужно вскрыть верхнюю часть и помешать его, затем положить под его кровать и подождать. Обернув яйцо в тряпку, он положил его под кровать, через несколько минут он взял яйцо в руки и они понесли его к раковине, чтобы раздавить. Все это время ФИО4 ему очень много говорила, что нужно лечится, что нужно откупаться. Когда он раздавил яйцо, в нем оказался комок земли с травой и пучок черных волос. ФИО4 ему сказала, что это серьезная сила, что нужны деньги в сумме не менее 60 000 рублей. Он ушел в спальню и вынес данную сумму денег, которую они также положили в банку и залили святой водой. После этого ФИО4 ушла, сказав, что ночью пойдет на кладбище. Спустя примерно 7 дней, ФИО4 снова пришла к нему домой, она ему также начала говорить, что нужно проверить, не сняла ли она сглаз. ФИО4 также проделала обряд с яйцом, когда они его раздавили, в нем оказались комочки из земли. ФИО4 ему все время говорила, что это очень сильная сила, что нужно откупаться, но теперь нужно 80 000 рублей. К этому времени из имеющихся у него до знакомства с ФИО4 150 000 рублей, у меня дома наличных денежных средств оставалось 50 000 рублей, это были его сбережения от продажи навесного сельскохозяйственного инвентаря, который он продавал администрации Солодушинского сельского поселения за 15 000 рублей. Также ФИО9 он продал культиватор и тракторный прицеп за 30 000 рублей. Также он продал ФИО9 скутер за 15 000 рублей. Кроме того он откладывал деньги со своей заработной платы, так как он работал в администрации Солодушинского сельского поселения с декабря 2010 года по декабрь 2017 года. ФИО4 ему начала говорить, что она знает, что у него имеются деньги, что ей об этом говорят духи и то, что ему нужно откупаться. Он поверил ФИО4 и поехал со своим зятем ФИО11 в 

<

адрес> в отделение Почта Банк, где у него был открыт лицевой сберегательный счет, на котором хранилась денежная сумма в размере 100 000 рублей. Указанную сумму он обналичил в банкомате и привез домой. Когда он уже был дома, ему на его сотовый телефон звонила ФИО4 со своего сотового телефона и узнавала, обналичил ли он деньги. Он той сказал, что деньги снял. После этого ФИО4 пришла к нему домой, она все время твердила про 80 000 рублей, он же ей в свою очередь говорил, что он остается без денег, но ФИО4 ему пояснила, что она после проведения обряда на кладбище вернет 120 000 рублей. Он той поверил и передал 80 000 рублей, которые они также положили в банку, после чего ФИО4 ушла. После этого также через некоторое время ФИО4 начала к нему приходить домой, она просила его, чтобы он никому не рассказывал про их общение и про то, что он ей передавал деньги. Каждый раз, когда ФИО4 выходила, они смотрели на улицу, чтобы их никто не увидел. В это же время ФИО4 постоянно ему рассказывала, что порча от него не отступает, что ему нужно откупаться и ей нужно проводить обряды. Из оставшихся у меня 70 000 рублей в конце февраля и начале марта 2020 года он различными суммами передал ФИО4 40 000 рублей. Она его постоянно уговаривала, что ему нужно откупаться. Он обратился к своей племяннице ФИО10 у которой он занял 20 000 рублей, указанную сумму он передал ФИО4. Также он занимал деньги в этот же период у своего зятя ФИО11 в сумме 20 000 рублей и передал их ФИО4. Однако ФИО4 постоянно на его давила и говорила, что нужна большая сумма не менее 200 000 рублей, чтобы закончить снятие порчи. Он той верил и действовал как под гипнозом. Также он ФИО4 говорил, что у него кончились деньги, однако ФИО4 ему сказала, что все люди, которых она лечит, обращаются в банки и берут кредиты, чтобы откупиться и вылечатся. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отделение Сбербанка России в 

<

адрес>, где оформил потребительский кредит на сумму 300 000 рублей. Он обналичил 200 000 рублей и привез их домой. В это время ему звонила ФИО4 и спрашивала, привез ли он деньги. Он в тот день начал топить баню, вдруг он начал понимать, что его обманывают и денежную сумму в размере 200 000 рублей и кинул в топку бани и сжег. Через некоторое время к нему домой пришла ФИО4 и просила у него деньги, но он ей ответил, что деньги он сжег. ФИО4 все время ему говорила, что он деньги спрятал, она на него давила, что ей нужно закончить обряд. ФИО4 его убедила, что ей нужно передать деньги. Он через несколько дней поехал в 

<

адрес> и в банкомате, установленном в магазине «Покупочка» со своей банковской карты обналичил 65 000 рублей, которые он привез домой. Ему вновь позвонила ФИО4 и пришла к нему домой. Деньги она завернула в тряпку и забрала, сказав, что она снова пойдет на кладбище и их закопает. Он у ФИО4 спрашивал про то, что та ему обещала вернуть деньги, которые она у него брала. ФИО4 все время ему отвечала, что вернет, но позже. Забрав последнюю сумму денег ФИО4 ушла. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО4 и рассказала, что она уезжает к своей тете, чтобы отвезти детей и приедет через 3 дня. В этот же день к нему домой приехали зять ФИО11 и его сестра Свидетель №1, которые начали у него расспрашивать, что за цыганка к нему приходила, об этом им стало известно от жителей 

<

адрес>. Он тем все рассказал, он понял, что ФИО4 его попросту обманывала и похитила его деньги в общей сумме 320 000 рублей, которые он под воздействием ее обмана передавал ей в период времени с конца января ДД.ММ.ГГГГ по конец марта 2020 года. Он написал письменное заявление о привлечении к уголовной ответственности женщину цыганской национальности за мошенничество. Причиненный материальный ущерб в сумме 320 000 рублей является для меня крупным. Также ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО4 в действительности зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. Он просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности, так как он остался без средств существования и ему придется выплачивать взятый потребительский кредит. Также он дополнил, что ФИО4 была худощавого телосложения, невысокого роста и у нее имелась родинка на губе слева под носом. Предоставленная ему на обозрение копия паспорта на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и имеющаяся фотография полностью соответствует той женщине, которая его обманула. 

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д.45-46), которая показала, что у нее есть брат ФИО8 №1, который проживает один по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей позвонил её племянник, ФИО6, проживающий в 

<

адрес>, который является сыном ФИО8 №1 и пояснил, что необходимо сходить к его отцу и узнать, что у того произошло. Также ему от ФИО17 стало известно, что ФИО8 №1 звонил тому и просил у него денег. После этого она с мужем пришли к ФИО8 №1 и в процессе разговора ФИО19 пояснил им, что к нему на протяжении полутора месяцев приходит женщина цыганской национальности по имени ФИО4. С данной женщиной он находится в приятельских отношениях и иногда она звонит ему с абонентского номера 8-961-696- 39-82. Также ФИО8 №1 пояснил нам, что ФИО4 говорила ему, что на нем порча и от нее у него все беды и предложила излечить его от порчи, но за сеансы необходимо будет платить, на что он согласился. Затем примерно раз в неделю ФИО4 стала приходить к нему домой и лечить его от порчи, за это ФИО8 №1 передавал ей денежные средства различными суммами. Общая сумма переданных ФИО8 №1 денежных средств неизвестной женщине цыганской национальности по имени ФИО4 с его слов составила более 300000 тысяч рублей. Также она дополнила, что как ей было известно, что у ФИО8 №1 имелись личные сбережения от продажи навесного сельскохозяйственного инвентаря, который он продавал администрации Солодушинского сельского поселения за 15 000 рублей. Также ФИО8 №1 продал культиватор и тракторный прицеп за 30 000 рублей. Вместе с тем тот продал скутер за 15 000 рублей и колесный трактор за 100 000 рублей. От её дочери Свидетель №3 ей стало известно, что ФИО8 №1 ДД.ММ.ГГГГ обращался к той и занял 20 000 рублей. Также ФИО19 занимал деньги в этот же период у них в сумме 20 000 рублей. На ее вопрос, для чего тому нужны были деньги, ФИО19 ответил, что она позже сама все узнает. В тот момент, когда ФИО19 находился у нас, тому кто-то позвонил, она слышала в трубке женский голос. Женщина спросила: «Ты дома?», тот ей ответил, что будет позже. Она этому в тот момент никакого значения не придала. Когда она начала выяснять все подробности, им стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №1 обратился в отделение Сбербанка России в 

<

адрес>, где оформил потребительский кредит на сумму 300 000 рублей, часть из которых как им стало известно, тот передал цыганке. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №1 написал письменное заявление о привлечении к уголовной ответственности женщину цыганской национальности за мошенничество, которая обманным путем завладела его деньгами в сумме 320 000 рублей. При этом ФИО8 №1 рассказал, что цыганка была худощавого телосложения, невысокого роста и у нее имелась родинка на губе слева под носом. Указанную женщину цыганской национальности она встречала и видела в 

<

адрес>, в магазинах и на улице. Также она дополнила, что после смерти жены ФИО8 №1, они постоянно приезжали к тому, но они не видели женщину цыганской национальности. Однако с января 2020 года они стали замечать, что тот стал скрытен и подавлен, это было видно по его поведению. 

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО7 (л.д.43-44), который показал, что у его жены имеется брат ФИО8 №1, который проживает один по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов его жене позвонил племянник, ФИО6, проживающий в 

<

адрес>, который является сыном ФИО8 №1 и пояснил, что необходимо сходить к его отцу ФИО8 №1 и узнать, что у того произошло. После этого он с женой пришли к ФИО8 №1 и в процессе разговора тот пояснил им, что к тому на протяжении полутора месяцев приходит женщина цыганской национальности по имени ФИО4. С данной женщиной он находится в приятельских отношениях и иногда она звонит ему с абонентского номера №. Также ФИО8 №1 пояснил им, что ФИО4 говорила ему, что на нем порча и от нее у него все беды и предложила излечить его от порчи, но за сеансы необходимо будет платить, на что он согласился. Затем примерно раз в неделю ФИО4 стала приходить к нему домой и лечить его от порчи, за это ФИО12 передавал ей денежные средства различными суммами. Общая сумма переданных ФИО8 №1 денежных средств неизвестной женщине цыганской национальности по имени ФИО4 с его слов составила более 300000 тысяч рублей. Также он дополнил, что как ему было известно, что у ФИО8 №1 имелись личные сбережения от продажи навесного сельскохозяйственного инвентаря, который он продавал администрации Солодушинского сельского поселения за 15 000 рублей. Также ФИО8 №1 продал культиватор и тракторный прицеп за 30 000 рублей. Вместе с тем ФИО19 продал скутер за 15 000 рублей и колесный трактор за 100 000 рублей. Кроме того тот откладывал деньги со своей заработной платы, так как ранее работал в администрации Солодушинского сельского поселения с декабря 2010 года по декабрь 2017 года. Кроме того в один из дней в феврале 2020 года он по просьбе ФИО8 №1 привозил его в 

<

адрес> в отделение Почта Банк, тот ому пояснил, что тому нужно снять деньги, в тот момент он подробностями не интересовался. От его дочери Свидетель №3 ему стало известно, что ФИО8 №1 в конце зимы или весной ДД.ММ.ГГГГ обращался к тот и занял 20 000 рублей. Также ФИО19 занимал деньги в этот же период у него в сумме 20 000 рублей. Когда его супруга ФИО13 начала выяснять все подробности, им стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №1 обратился в отделение Сбербанка России в 

<

адрес>, где оформил потребительский кредит на сумму 300 000 рублей, часть из которых как им стало известно, тот передал цыганке. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №1 написал письменное заявление о привлечении к уголовной ответственности женщину цыганской национальности за мошенничество, которая обманным путем завладела его деньгами в сумме 320 000 рублей. При этом ФИО8 №1 рассказал, что цыганка была худощавого телосложения, невысокого роста и у нее имелась родинка на губе слева под носом. Указанную женщину цыганской национальности он встречал и видел в 

<

адрес>, в магазинах и на улице. 

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д.152-153), которая показала, что у неё есть дядя ФИО8 №1, который проживает один по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой пришел ФИО8 №1, который попросил в долг 20 000 рублей, в тот момент она не спрашивала для чего тому деньги, так как подумала, что деньги ФИО19 нужны на поминки своей покойной супруге. Данный факт для нее показался подозрительным потому, что ранее ФИО8 №1 никогда с данной просьбой не обращался к ней и членам их семьи, так как тот сам насколько было ей известно имел личные сбережения. ДД.ММ.ГГГГ вечером ей от мамы Свидетель №1 стало известно, что той в дневное время позвонил её племянник, ФИО6, проживающий в 

<

адрес>, который является сыном ФИО8 №1 и пояснил, что необходимо сходить к его отцу и узнать, что у того произошло. После этого ее мама и отец пришли к ФИО8 №1 и в процессе разговора ФИО19 пояснил им, что к тому на протяжении полутора месяцев приходит женщина цыганской национальности по имени ФИО4. С данной женщиной он находится в приятельских отношениях, ФИО4 говорила ему, что на нем порча и от нее у него все беды и предложила излечить его от порчи, но за сеансы необходимо будет платить, на что он согласился. Затем примерно раз в неделю ФИО4 стала приходить к нему домой и лечить его от порчи, за это ФИО8 №1 передавал ей денежные средства различными суммами. Общая сумма переданных ФИО8 №1 денежных средств неизвестной женщине цыганской национальности по имени ФИО4 с его слов составила более 300000 тысяч рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 №1 написал письменное заявление о привлечении к уголовной ответственности женщину цыганской национальности за мошенничество, которая обманным путем завладела его деньгами в сумме 320 000 рублей. При этом ФИО8 №1 рассказал, что цыганка была худощавого телосложения, невысокого роста и у нее имелась родинка на губе слева под носом. Указанную женщину цыганской национальности она встречала и видела в 

<

адрес>, в магазинах и на улице, а также в маршрутном такси по пути в 

<

адрес>. Также она дополнила, что ДД.ММ.ГГГГ она со своим ребенком пришла в гости к ФИО8 №1, чтобы того поздравить с праздником, однако ФИО8 №1 не оказалось дома, она оставила подарок и ушла. Через несколько дней она проходила мимо дома ФИО8 №1 и решила к тому снова зайти и спросить, забрал ли он их подарок. ФИО8 №1 она встретила во дворе, тот был чем-то взволнован и даже не пригласил ее в дом, хотя ранее ФИО19 всегда приглашал и наливал чай. Ей показалось, что в этот момент у ФИО19 в доме кто-то был. 

Согласно оглашённым по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д.121-122), которая показала, что у нее есть родная сестра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая прописана в 

<

адрес>. На учете у врачей психиатра и нарколога сестра не состоит. Состоит на учете у врача инфекциониста в Старополтавской центральной районной больнице 

<

адрес>, имеет заболевание «СПИД». На протяжении последних двух лет Екатерина постоянно проживает вместе с их родителями по адресу: 

<

адрес>. Доход их семьи составляет только пенсия их мамы. Их отец перенес инсульт и постоянно нуждается в медикаментах. Также в медикаментах нуждается мама. В зимний и весенний период времени ДД.ММ.ГГГГ ей было известно, что Екатерина нигде не работала, однако она знала, что Екатерина могла себе позволить ездить на такси в 

<

адрес> и 

<

адрес> на обследование, а также Екатерина покупала много медикаментов отцу. Также она видела, что у ее ребенка появилась новая одежда. Где Екатерина брала деньги, ей было не известно, так как они близко не общаются, в виду ее заболевания и по иным семейным обстоятельствам. В начале ДД.ММ.ГГГГ года к ним домой приехали сотрудники полиции и начали интересоваться, где можно найти Екатерину. Как ей было известно от Екатерины, та уехала в 

<

адрес> в начале ДД.ММ.ГГГГ года без объяснения причины, хотя ранее Екатерина никуда не уезжала, только в больницу на обследование. Сотрудники полиции пояснили, что той нужно срочно приехать, так как она совершила мошенничество. Она начала звонить своим родственникам, чтобы те вернули Екатерину домой и то, что ее разыскивает полиция. В это же день Екатерина вернулась домой. Она начала с ней общаться, что случилось. Екатерина начала ей рассказывать, что она с ДД.ММ.ГГГГ года общалась с мужчиной ФИО8 №1, с которым она познакомилась во время коледования, которому она снимала порчу и лечила того от болезней. Также Екатерина ей сказала, что она с мужчиной подружилась. Вместе с тем Екатерина ей призналась, что она под предлогом снятия порчи, частями завладела денежными средствами ФИО5, точную сумму Екатерина ей не называла, только, что были суммы от 2 000 до 5000 рублей.

Анализируя показания вышеуказанных лиц, суд приходит к выводу о том, что данных, свидетельствующих о неприязненных, конфликтных отношениях либо иных обстоятельствах, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимой с их стороны, не установлено, какой-либо заинтересованности в исходе дела у них не имелось, указанные лица могли адекватно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в связи с чем оснований не доверять сообщённым ими сведениям не имеется. 

Кроме оглашенных показаний вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается и другими исследованными в суде письменными доказательствами:

- письменным заявлением ФИО8 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, о привлечении к уголовной ответственности женщину по имени ФИО4 цыганской национальности, которая с конца февраля 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ за оказание лечения, мошенническим путем завладела денежными средствами в сумме 320 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб (л.д. 3); 

- рапортом оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения мошенническим путем денежных средств в сумме 320 000 рублей принадлежащих ФИО8 №1 установлено, что данное преступление совершила ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 4); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено место совершения преступления – домовладение принадлежащее ФИО8 №1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО8 №1 указал на одну из комнат в которой он ранее передавал неизвестной женщине цыганской национальности денежные средства за проведение «Обрядов по снятию порчи» (л.д. 5-13); 

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого потерпевший ФИО8 №1 добровольно выдал документы подтверждающие наличие у него денежных средств: индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО «Сбербанк России» на одном листе; график платежей по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте №» с лицевым счетом № на одном листе; заявление об открытии вклада в ПАО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; выписка по сберегательному счету АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ по карте № с лицевым счетом № на одном листе; договор купли – продажи транспортного средства на одном листе; закрытая сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России» на четырех листах (л.д.57-58); 

- протоколом осмотра документов с фототаблицей и приложением от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ потерпевшим ФИО8 №1 документы подтверждающие наличие у него денежных средств: индивидуальные условия договора потребительского кредита ПАО «Сбербанк России» на одном листе; график платежей по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписка о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте №» с лицевым счетом № на одном листе; заявление об открытии вклада в ПАО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; выписка по сберегательному счету АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ по карте № с лицевым счетом № на одном листе; договор купли – продажи транспортного средства на одном листе; закрытая сберегательная книжка ПАО «Сбербанка России» на четырех листах (л.д.134-145); 

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого обвиняемая ФИО2 добровольно выдала ювелирные изделия: золотое кольцо «585» пробы и две золотые сережки «585», которые она приобрела на похищенные у ФИО8 №1 денежные средства (л.д.128-131). 

Оценив вышеприведённые доказательства с точки зрения их допустимости и относимости, суд приходит к выводу о том, что процессуальные и следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

При этом оснований сомневаться в достоверности всех исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, взаимодополняют друг друга, соотносятся и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения изложенного в приговоре преступления.

Поэтому совокупность вышеизложенных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела и подтверждения выводов, которые сделал суд о фактических обстоятельствах дела, а также для установления вины ФИО2 в содеянном и постановления в отношении подсудимой обвинительного приговора.

Признавая вину ФИО2 доказанной, суд квалифицирует содеянное ею по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом общественной опасности преступления и обстоятельств его совершения, суд не усматривает.

По месту регистрации и жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно. В соответствии с материалами дела на учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит, состоит на Д – учете у врача инфекциониста с ДД.ММ.ГГГГ, состоит и проходила лечение в ГБУЗ «

<

адрес> центр по профилактике и борьбе со СПИД». 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка (п. «г» ст. 1 ст. 61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Назначая наказание в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни ее семьи, с учётом обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым назначить ей такой вид наказания как лишение свободы. 

По делу не усматривается каких-либо отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого преступления, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяющими применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что назначение такого вида наказания соответствует требованиям ст. 43 УК РФ и будет отвечать требованиям справедливости, способствовать исправлению осуждённой и предупреждению с ее стороны совершение новых преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимой не наступило, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности ФИО2, и, кроме того, исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд усматривает основания для изменения избранной по настоящему уголовному делу в отношении подсудимой меры пресечения, считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить её с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: оригиналы индивидуальных условий договора потребительского кредита ПАО «Сбербанк России» на одном листе; графика платежей по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписки о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте № с лицевым счетом № на одном листе; заявления об открытии вклада в ПАО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписка по сберегательному счету АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ по карте № с лицевым счетом № на одном листе; договора купли – продажи транспортного средства (трактора) на одном листе; закрытой сберегательной книжки ПАО «Сбербанка России» на трех листах, возвратить законному владельцу – потерпевшему ФИО8 №1; золотые изделия «585» - кольцо и две сережки хранить в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: оригиналы индивидуальных условий договора потребительского кредита ПАО «Сбербанк России» на одном листе; графика платежей по договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписки о состоянии вклада ПАО «Сбербанк России» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по дебетовой карте № с лицевым счетом № на одном листе; заявления об открытии вклада в ПАО «Почта Банк» от ДД.ММ.ГГГГ на одном листе; выписка по сберегательному счету АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ по карте № с лицевым счетом № на одном листе; договора купли – продажи транспортного средства (трактора) на одном листе; закрытой сберегательной книжки ПАО «Сбербанка России» на трех листах,- оставить по принадлежности у законного владельца потерпевшего ФИО8 №1; золотые изделия «585» - кольцо и две сережки, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - конфисковать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья С.А. Горбунова